Fluxo de caixa do período (ano) R$ 319.275,24 R$ 389.634,76 R$ 101.160,75

custo variável total (R$ 141.033,50) (R$ 155.136,85) (R$ 97.313,12)

Margem de contribuição R$ 518.971,62 R$ 575.227,79 R$ 344.577,52

Pagamento do custo do capital (TMA -

25%; Payback descontado - 5 anos)
(R$ 43.938,74) (R$ 43.938,74) (R$ 43.938,74)

lucro R$ 178.241,74 R$ 234.497,90 R$ 3.847,64

Lucratividade 22,80% 27,27% 0,71%

Rentabilidade 72,50% 95,38% 1,56%

Fonte: Autores (2021)

5.3.2. Valor Presente Líquido (VPL)

Para a apresentação do cálculo utilizou-se o fluxo de caixa de investimento, o fluxo de

caixa esperado em três diferentes cenários para verificar se a TMA oferecida para o investidor

em potencial é viável para a empresa. Esse cálculo serve para verificar até onde o

empreendedor pode ir sem comprometer financeiramente.

 Na tabela 16 são apresentados os valores necessários de fluxo de caixa para que se

obtenha um equilíbrio financeiro na empresa.

http://www.custoseagronegocioonline.com.br/

Análise da Viabilidade Econômica e Financeira para uma indústria de beneficiamento e

processamento de sementes de Araucaria angustifolia (Pinhão) em Caxias do Sul/RS

Gomes, F. de P.R.; Bitencourt, B.M.

Custos e @gronegócio on line - v. 19, n. 4, Out/Dez - 2023.   ISSN 1808-2882
www.custoseagronegocioonline.com.br

277

Tabela 16: Valores de fluxo de caixa e resultados necessários para o equilíbrio

financeiro - VPL > 0

Cenário

provável
Cenário otimista

cenário

pessimista

Capacidade de beneficiamento (kg/ano) 19.850,40 21.835,44 13.696,78

Capacidade produtiva (uni/ano) 21.600 23.760 14.904

Faturamento bruto (R$/ano) R$ 781.772,36 R$ 859.949,60 R$ 539.422,93

Impostos (DAS - 10%) R$ 78.177,24 R$ 85.994,96 R$ 53.942,29

Despesas operacionais (R$/ano) R$ 384.319,88 R$ 384.319,88 R$ 384.319,88

Fluxo de caixa do período (ano) R$ 319.275,24 R$ 389.634,76 R$ 101.160,75

Pagamento do custo do capital (TMA - 15%; 3 anos) R$ 25.728,03 R$ 25.728,03 R$ 25.728,03

Pagamento do custo do capital (TMA - 20%; 4 anos) R$ 34.874,41 R$ 34.874,41 R$ 34.874,41

Pagamento do custo do capital (TMA - 25%; 5 anos) R$ 43.938,74 R$ 43.938,74 R$ 43.938,74

Resultado - (TMA - 15%) R$ 293.547,21 R$ 363.906,72 R$ 75.432,72

Resultado - (TMA - 20%) R$ 284.400,83 R$ 354.760,34 R$ 66.286,34

Resultado - (TMA - 25%) R$ 275.336,51 R$ 345.696,02 R$ 57.222,02

Fonte: Autores (2021)

Com base na tabela acima infere-se que a captação total de recursos a TMA de 25% é

a menos recomendada por conta do alto risco de endividamento. É recomendada, nessa

situação, a negociação de taxas menores ou mais flexíveis. Vale ressaltar que os resultados

apresentados são os pagamentos do custo de capital, visto que o capital investido está diluído

em número de parcelas iguais e incluído nos custos fixos de produção.

5.3.3. Taxa interna de retorno (TIR)

Esse cálculo serve para realizar a comparação entre a taxa de retorno demonstrada no

fluxo de caixa e a TMA oferecida no projeto. Se a TIR for menor que a TMA significa que o